

Cena 15 gr.

Dziś 12 stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 8. l. p. tel. 120-78.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
poztą) miesięcznie — 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów czwartek 22 listopada 1934

Nr. 322 ABC

Korupcja - największa choroba państwowości

Na marginesie procesu Marsz. Trąpczyńskiego

WARSZAWA, 21. 11. (Tel. wł. G.)
W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z procesu w sądzie apelacyjnym pomiędzy marszałkiem Trąpczyńskim a płk. Maleszewskim, podajemy za „Gazeta Warszawska“ co następuje:

„W drugiej instancji powołał Marszałek Trąpczyński nowe dowody. Przedewszystkiem zażądał przesłuchania 3 świadków. Pierwszy z nich miał zeznać, że Karol Ruszczyński w czasie pertraktacji o kupno majątku Runowo przez skarb państwa, opowiadał świadkowi i innym osobom iż z prowizji przyznanej mu przez właściciela Runowa Betmana Holwega, obiecał znaczną sumę Maleszewskiemu na cele dobroczynne dla policji. Drugi świadek miał zeznać, że w czerwcu 1934 r. Karol Ruszczyński na pytanie świadka jak się właściwie rzecz miała z Maleszewskim, odpowiedział: „Pierwotnie rzeczywiście Maleszewski miał obiecaną znacznie większą sumę na cele dobroczynne, ale potem obydwie strony zaczęły mieć wątpliwości, czy z tego nie powstaną plotki, dlatego do wypłaty nie doszło“.

Trzeci świadek miał zeznawać, że gdy podczas spisywania notarialnie aktu sprzedaży Runowa, winał Maleszewskiemu wielkiego zarobku za pośredniczenie, tenże odpowiedział: „Tak, ale z prowizji muszę znaczną sumę oddać na cel dobroczynny“.

Pozatem oskarżyciel przedstawił dowody, że oświadczenie Maleszewskiego nie zasługuje na wiarę. Przytoczył więc sprawę dyr. Mostowicza, przyczem ta część sprawozdania została cześciowo w „Gazecie Warszawskiej“ skonfiskowana. Dalej powołał się marszałek Trąpczyński na akta procesowe przeciwko Niemojewskiemu z r. 1929. Z aktów tych okazuje się, że trzech świadkowie zeznawali pod przysięgą, iż płk. Maleszewski na przyjęciu w Mostach Wielkich powiedział w swej mowie do funkcjonariuszy policji: „Biliśmy i bić będziemy“. Wbrew owym zeznaniom płk. Maleszewski wyparł się na rozprawie sądowej, aby się tak wyraził. Te dwa fakty dowodzą, że oświadczenie Maleszewskiego nie zasługuje na wiarę.

Przed wydaniem wyroku przemawiał wczoraj przedstawiciel marszałka Trąpczyńskiego, m. cen. Livo, który wskazał, że Wojciecha Trąpczyńskiego zna cała Polska. Jego imię be-

działe zawsze związane nieodłącznie z odrodzeniem Polski. Któż nie zna jego 30-letniej walki z prusactwem o każdą piędź ziemi, o każdą duszę polską, któż nie wie, jak to w czasie wielkiej wojny marszałek Trąpczyński, będąc posłem do Sejmu pruskiego i parlamentu niemieckiego, obronił skutecznie od zagłady półmilionową rzeszę robotników polskich internowanych w Niemczech. Tego patriotę zelżono i zarzucono mu oszczerstwo. Za co? Czy może wszczął walkę przeciw prawu? Nie! Marszałek Trąpczyński wypowiedział wojnę w imieniu prawa. Czy wystąpił przeciw naszemu aparatowi państwowemu? Też nie! Przeciwnie, robił wszystko dla jego uzdrowienia.

„W ostatnich latach twierdziłem, — tak mówił w swoich zeznaniach ten wielki mąż stanu. — że rośnie korupcja, będąca największą chorobą państwowości. Ostatni okres mego życia postanowiłem poświęcić walce przeciw panoszącej się korupcji“.

Oto motywy działania z których wynikał konflikt z Maleszewskim. Doszły do wiadomości marszałka Trąpczyńskiego fakty, uważał więc za swój obowiązek, jako poseł, o faktach tych powiadomić szefa rządu. Wojciech Trąpczyński wcześniej zauważył zło, które działo się z trwogą stwierdzając dawni szefowie rządu: Stawek i Prystor. Chciał temu złu zapobiec póki czas.

Zwijka

Flormitan

to
najwyższy
gatunek!!
Ostrzegamy przed lichymi
wyrobami!!!

1938

Gen. Weygand ambasadorem Francji w Berlinie?

PARYŻ, 21. 11. (PAT). „La Presse“ twierdzi, że nie wydaje się prawdopodobne, by gen. Weygand mógł pełnić w dalszym ciągu funkcje generalissimusa armji francuskiej, gdyż osiągnął ostateczną granicę wieku. Pismo twierdzi jednak, że rząd ma podobno zamiar wyzyskać uznanie, jakim się cieszy gen. Weygand zagranicą i powołać go na stanowisko przedstawiciela dyplomatycznego Francji w jednej ze stolic europejskich. Istnieją dwie placówki, na których gen. Weygand mógłby być specjalnie dobrze oceniony, a mianowicie Londyn i Berlin. W Londynie gen. Weygand posiada wielu osobistych przyjaciół narazie jednak nie jest przewidziana zmian na stanowisku ambasadora francuskiego nad Tamizą.

Sytuacja przedstawia się jednak inaczej w Berlinie, gdzie posunięcia dyplomatyczne Francois Ponceta zdają się nie znajdować pełnej aprobaty nowego premiera, którego poglądy nieraz były sprzeczne z opinią obecnego ambasadora, gdy ten ostatni był jeszcze podsekretarzem stanu. Mamy przekonanie kończy „La Presse“, że gen. Weygand

mógłby być jak najprzychylniej przyjęty w Niemczech. Jego obecność w Berlinie mogłaby się tylko przyczynić do nadania jasności trudnym i pilnym rozmowom.

Red. Gen Weygand, generalny inspektor armji, kończy w styczniu przyszłego roku 68 lat życia, to znaczy osiąga tę wyjątkową granicę wieku, jaką mu przyznano w uznaniu jego zasług dla pozostania na stanowisku obecnym. Po 68-ym roku życia Weygand może na podstawie ustawy specjalnie dla niego nakreślonej w r. 1930 pozostać aż do śmierci w służbie czynnej ale bez funkcji. Następcą jego na stanowisku inspektora i wiceprezydenta najwyższej Rady Wojennej ma zostać obecny szef sztabu gen. Gamelin, dawny współpracownik Joffre'a podczas wojny.

Wysunięcie kandydatury Weyganda na ambasadora w Berlinie przez germanofilską „Presse“ jest istotnie niezwykle. Weygand nie jest dyplomata i jako gorący patriota najmniej nadaje się do planów, jakim hołduje redakcja pisma, które „Action Francaise“ nazywa organem Hitlera we Francji.

Olbrzymie zarobki żyda-akcjonariusza W. T. U.

WARSZAWA 21. 11. (Tel. wł. G.)
Donosiliśmy wczoraj o ostrym zatargu w Warszawskim Towarzystwie Ubezpieczeń. Afera ta jest szeroko omawiana w tutejszej prasie, która zajmuje się przedewszystkiem osobą owego głównego akcjonariusza W. T. U. żyda Einhorna,

którego prowizje pobierane od szwajcarskiego towarzystwa reasekuracyjnego wpłynęły na zaostrzenie zatargu.

Einhorn posiada większość udziałów w 5 innych towarzystwach ubezpieczeniowych — między innymi w tak zwanej „Florjance“, Europejskiem Towarzystwie

Ubezpieczeń Bagaży, „Partji“, oraz w stowarzyszeniu „Vita“. Wszystkie te instytucje zawierały umowy reasekuracyjne ze szwajcarskim towarzystwem za pośrednictwem Einhorna. Narazie stwierdzono, że w ostatnim roku prowizje umów zawieranych przez W. T. U. wyniosły około 110 tys. a umowy takie zawierał Einhorn już od lat 5. Pozatem pobierał on jako wiceprezes zarządu stałe uoszażenie w wysokości 70 tys. zł. rocznie. Czy takie same interesy robił w innych przedsiębiorstwach należących do jego koncernu narazie niewiadomo. Gdyby tak było, to roczne jego zarobki przekraczałyby milion zł.

Nowa ustawa o umowach zbiorowych

WARSZAWA, 21. 11. (Tel. wł. G.)
Ministerstwo Opieki Społecznej opracowało bardzo ważny projekt ustawy o umowach zbiorowych.

Ustawa ta nadaje wszelkim umowom zbiorowym moc obowiązującą, niezależnie od tego czy umowy te zawarte zostały z inicjatywy inspekcji pracy, czy też w drodze bezpośrednich rokowań pracodawców z robotnikami. Umowy rozciągnięte będą przymusowo na wszystkie bez wyjątku fabryki i przedsiębiorstwa w danej gałęzi przemysłu. Firmy choćby nie podpisały umowy, będą musiały się do niej stosować, gdyż w przeciwnym razie grozić im będą surowe kary, aż do pozbawienia koncesji włącznie.

Obrażona Konserwa

WARSZAWA 21. 11. (tel. wł. G.)
W związku z ostremi starciami różnych grup Be-Be odbywają się ożywione narady wśród konserwatystów. Omawiana jest tam również sprawa przyszłych wyborów do Sejmu. Podobno zapadła już uchwała, że konserwacja z obecnym Be-Be nie pójdzie do wyborów, ale stworzy odrębną grupę.

O swej decyzji konserwacyści mają zawiadomić oficjalnie prezesa Be-BE, pułk. Stawka.

M'n. Piłsudski w Wilnie

WILNO, 21. 11. (PAT). Dziś rano pościągami pośpiesznym przybył do Wilna marszałek Piłsudski. Z dworca p. marszałek odjechał do pałacu reprezentacyjnego, gdzie zamieszkał. Lekarz osobisty p. marszałka płk. Dr. Woyczyński przybył do Wilna jeszcze w dniu wczorajszym.

Surowe wyroki za włamanie do Zamku

WARSZAWA 21. 11. (Tel. wł. G.)
Dziś o godz. 11 w południe sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie o włamanie do Zamku królewskiego w Warszawie.

Główny kasiarz i przywódca bandy Wincenty Strychalski skazany został na 6 lat więzienia, Józef Misiak 5 lat, woźny Henryk Jasiński 4 lata, Piotr Piskowski 1 rok więzienia. Piątego oskarżonego Fijałkowskiego uniewinniono. Wszyscy skazani zostali pozbawieni praw obywatelskich na lat 10, a dwóch z nich Strychalski i Misiak jako niebezpieczni i nalogowi przestępcy na umieszczenie w zakładzie dla niepoprawnych w Koronowie.

WARSZAWA, 21. 11. (Tel. wł. G.)
W kołach dyplomatycznych mówią, że w najbliższym czasie poselstwo francuskie w Belgradzie i jugosłowiańskie w Paryżu podniesione będą do ambasad.

Do Berezki Kartuskiej

WARSZAWA 21. 11. (Tel. wł. G.)
Dziś o godz. 11-ej w nocy wywieziony został do obozu izolacyjnego w Berezce Kartuskiej student pierwszego roku praw Tadeusz Leniszewski. Tym samym pociągiem odjechał terrorysta żydowski Feldblum.

Leniszewski wczoraj do godziny 11-ej przebywał w więzieniu przy ul. Daniłowiczowskiej. — Stamtąd zwolniono go, więc wsiadł z matką do taksówki, aby udać się do domu. W drodze taksówkę zatrzymano i p. Leniszewskiego aresztowano, odstawiając go do aresztu w nadziei śledczym, skąd w noc odjechał do Berezki Kartuskiej.

Jugosławia odebrała koncesje kolejowe Francuzom

BIAŁOGRÓD 21. 11. (PAT) Rząd jugosłowiański cofną koncesję na budowę kolei w Jugosławii towarzystwom francuskim Batignolles i Boyer.

Przedstawiciel Tow. Boyer Dupresse został aresztowany.

Austria centrum polityki naddunajskiej

CITTA DEL WATICANO 21. 11. (PAT) „Osservatore Romano” omawiając wyniki rzymskiej wizyty kanclerza Schluschnigga zwraca uwagę na fragment komunikatu oficjalnego, który mówi o podjęciu w najbliższym czasie przez Austrię doniosłej roli historycznej, polegającej na utrzymaniu równowagi sił występujących w obszarze naddunajskim.

Dziennik twierdzi, że należy te słowa rozumieć, iż dla całej polityki naddunajskiej Austrią stanie się centrum i że odgrywać będzie rolę pośrednika łagodzącego trudności i sprzeczności istniejące pomiędzy innymi państwami naddunajskimi. Zasada ta została potwierdzona podczas rozmów rzymskich i posiada niewątpliwie wartość programową.

Amb. japoński u prem. Mołotowa

MOSKWA 21. 11. (PAT) Ambasador japoński w Moskwie Oto przyjęty był przez prem. Mołotowa na konferencji. Do konferencji tej koła polityczne przywiązują doniosłe znaczenie w sensie poprawy stosunków sowiecko-japońskich.

Należy zaznaczyć, że Mołotow, przyjmuje dyplomatów zagranicznych jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Centralizacja nadzoru cen w Niemczech

BERLIN 21. 11. (PAT). W kampanji rządowej przeciwko drożyznie zaszedł fakt posiadający dla całej akcji niezwykle doniosłe znaczenie. Komisarz rządowy dla nadzoru cen wydał rozporządzenie, w którym zastrzega do swej wyłącznej kompetencji ustalanie cen oraz dodatków do cen wszelkiego rodzaju. Innym organom zabronione zostaje wtrącanie się do sprawy ustalania cen.

Centralizacja ta motywowana jest koniecznością przeciwdziałania rozdrabnianiu nadzoru nad cenami niepożądanymi ze stanowiska polityki gospodarczej Rzeszy.

Kardynał Hlond w Rzymie

MIASTO WATYKAŃSKIE, 21. 11. (KAP). Wczoraj po odprawieniu pontyfikalnej Mszy św. w rzymskim kościele Madonna della Pace Ks. Kardynał Prymas Hlond dokonał uroczystej koronacji czczonego tam obrazu N. Marij P. Pokoju. W uroczystościach wzięli udział ambasador Polski przy Watykanie, Władysław Skrzyński wraz z personelem ambasady, Ks. Biskup Dubowski, księża prałaci Janasik i Zakrzewski oraz liczne wybitne osobistości kościelne i przedstawiciele kolonii polskiej w Rzymie.

Wieczorem na cześć Kardynała Prymasa odbyło się uroczyste przyjęcie.

Echa afery Kreugera

SZTOKHOLM 21. 11. (PAT) Były dyktator banku Sven Huld, skazany w 1 instancji w związku z aferą Kreugera na 12 miesięcy ciężkich robót i 335.5 milionów franków grzywny, został uniewinniony przez sąd najwyższy. Sąd drugiej instancji zmniejszył Huldowi karę więzienia do 4 miesięcy, uwalniając go zupełnie od grzywny.

Ks. Maryna opuściła Paryż

PARYŻ 21. 11. (PAT) Księżniczka Maryna wyjechała dziś o godz. 8.29 do Londynu. Aż do Calais towarzyszył jej ambasador brytyjski.

Lot transatlantycki z pasażerami

PARYŻ 21. 11. (PAT) Wodnopławiec „Santos Dumont” pilotowany przez rekordzistę świata Bossoutrot odleciał dziś o godz. 5.52 z lotniska Marignane wraz z 9 pasażerami do Marokka. Zamierza on on jeszcze dziś wieczorem odlecieć do Dakkaru. W poniedziałek podejmie on pierwszy swój lot transatlantycki do Brazylii.

MARYLA WOLSKA

Cicho! Zaprzyjcie oddech!

Cicho! Zaprzyjcie oddech! Coś się wkoło święcił!
Coś się spełnia nad nami... Coś się w krąg odprawia!
Coś się dzieje wielkiego
I coś się objawia,
Ja czuję... Niech nikt słowa głośno nie wymawia!
Duch żywie! Którzy wątpli śmiać weni dziś — przeklecił!
Żywie duch! Jeszcze chwila, a czas się przesilił...
Elegściawieni zbrojni, czuwający, cisi!
Spełniona wielka oczekana godzina,
Jak owoc już dojrzały gdzieś w przestrzeniach wisi
Bóg — parość ku nam nagina...
Coś się iść na jawie, coś się w nas odprawia. —
I zawidzieć nam będą Ojce takiej chwili,
Coś się dzieje wielkiego i coś się objawia
I zawidzieć nam będą Syny, żeśmy zyll...
Cicho! Zaprzyjcie oddech!
Coś się w sercach święcił
Duch żywie! Którzy wątpli śmiać weni dziś — przeklecił!
Ja wierzę!
Niech nikt słowa głośno nie wymawia!

Lwów, listopad 1918 r.

RAGLANY	Zł. 39.—
45.— 55.—	
RAGLANY himalaja	Zł. 68.—
do 125.—	
PALTA ZIMOWE	Zł. 59.—
do 145.—	
p o l e c a	

MIECZYŚLAW ZALESKI

Lwów, pl. Marjacki 10 — tel. 53. 2746

50.000 faszystów pod wodzą gen. Buttlera miało obalić rząd waszyngtoński?

NOWY JORK 21. 11. (PAT) Sensacyjne pogłoski dotyczące rzekomego spisku mającego na celu utworzenie armii faszystowskiej złożonej z 50.000 byłych żołnierzy amerykańskich celem ustanowienia dyktatury w Stanach Zjednocz. są obecnie badane przez komisję śledczą senatu.

Były dowódca strzelców morskich gen. Buttler składał zeznania przez dwie godziny przed komisją senacką w związku z twierdzeniem, jakoby dowództwo armii miało mu zaoferować za cenę 3 milionów dolarów objęcie dowództwa

nad armią faszystowską, prowadzenie jej na Waszyngton i obalenie rządu.

Wiceprzewodniczący komisji śledczej Dikstein oświadczył, że publiczne posiedzenie tej komisji rozpocznie się w poniedziałek. W sprawie tej, jak twierdzi Dikstein zamieszczone są daleko poważniejsze nazwiska niż Buttlera. Przewodniczący komisji Mac Cormick oświadczył, że gen. Buttler zeznawał dobrowolnie i starał się ułatwić przeprowadzenie śledztwa w sprawie spisku, o którym wiadomości dochodziły także z innych źródeł.

Unifikacja ustawodawstwa R. P.

WARSZAWA 21. 11. (PAT) Wczoraj o godz. 20-ej w lokalu koła adwokatów R. P. odbyło się uroczyste posiedzenie mające na celu uczczenie dotychczasowych wyników prac nad ujednostajnie-

niem ustawodawstwa R. P., oraz upamiętnienie poniesionych wysiłków, których wyrazem stało się ogłoszenie szeregu doniosłych aktów, jak kodeks zobowiązań, kodeks handlowy, kodeks kar-

Dr. WŁADYSŁAW MARKIEWICZ

wiceprezes Sądu Apelacyjnego we Lwowie

zmarł dnia 21 bm. po krótkich cierpieniach w 58 roku życia

Ekspozycja zwłok na cmentarz Łyczakowski odbędzie się w piątek 23-go z domu żałoby przy ul. Długosza 19 o godz. 2:30 na który to obrzęd zapraszają Kolegów, Przyjaciół i Znajomych w smutku pograżeni

Żona, Sun i Rodzina

Zakład Pogrzeb. „ELIZJUM” Sobieskiego 9.

31835



ny, kodeks postępowania karnego, kodeks postępowania cywilnego itd.

Posiedzenie zajął prezes Zarządu głównego Koła Adwokatów R. P. Juliusz Dreszer. Następnie wicemarsz sejmiku Makowski mówił o pracach komisji kodyfikacyjnej i kodyfikacji prawa karnego, dyr. dep. min. sprawiedliwości prof. Lutostański omówił kodeks prawa cywilnego ze specjalnym uwzględnieniem kodeksu zobowiązań, zaś prezes naczelnej rady adwokackiej Paschalski omówił unifikację ustroju adwokatury polskiej i zadania, jakie ją czekają. Wkońcu przemawiał min. sprawiedliwości Michałowski.

Laval o porozumieniu franc.-włoskim

PARYŻ 21. 11. (PAT) Min. Laval oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy włoskiej w Genewie, że z prawdziwą przyjemnością myśli o bliskiej swej podróży do Rzymu, i że jest bardzo optymistycznie nastrojony co do rezultatów w tej wizyty.

Uważam — oświadczył Laval — że porozumienie francusko - włoskie jest obecnie realną koniecznością.

SWETERY

ciepła bielizna, krawaty, kapelusze po najniższych cenach podczas

R. MOKRZYCKI

Lwów, Rutowskiego 2

1124

Śmierć staruszki z ręki wyrostka

(a). W dniu wczorajszym po południu wydarzył się w Lipnicy, w pow. kolbuszowskim, wypadek zabójstwa 69-letniej Marij Kwaśnikowej. W chwili gdy niosła ona do swego domu gałęzie na opał, została napadnięta przez 18-letniego Stanisława Nowaka, który widłami pozbawił ją życia. Czynu zbrodniczego dokonał młody przestępca najprawdopodobniej z namowy ojca, z zemsty na tle nieporozumień i procesów sąsiedzkich. Nowaka aresztowano.

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapaleniu migdałków, katarze szczytów płuc, zakatarzeniu nosa, gardzieli i krtani, chorobach usznych i ocznych pamiętać należy, aby żołądek i kiszki były dokładnie przeczyszczone przez użycie naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zal. przez lek. 1852

Wiadomości sportowe

VON CRAMM ZWYCIĘŻYŁ W TURNIEJU GENEWSKIM.

BERLIN, W międzynarodowym turnieju tenisowym w Genewie zwyciężył von Cramm, bijąc w finale mistrza Szwajcarii, Ellmera, 7:5, 6:3; 6:4.

W grze podwójnej wygrała para Cramm Maneff (Bułgaria), bijąc w finale parę Ellmer Vervier 6:3, 6:3, 4:6, 6:4.

ANGLICY ZWYCIĘŻYLI W BERLINIE.

BERLIN. W Berlinie zakończony został pierwszy w tym sezonie międzynarodowy turniej hokeja lodowego. Pierwsze miejsce w turnieju zajęła londyńska drużyna Streatham, 2) bawarski Riessersee, 3) Goetha ze Sztokholmu, 4) Berliner Schlittschuhclub.

W ostatnim spotkaniu Streatham pokonał Berliner SC 3:0.

PUHAR ŚR. EUROPEJSKI DLA PŁYWAKÓW.

WIEDEN. Puchar środkowo - europejski dla pływaków został już postanowiony definitywnie.

W tej nowej konkurencji startować będą pływacy Węgier, Austrii, Czechosłowacji i Niemiec. Każde z tych państw reprezentowane, będzie w turnieju przez swoje dwa czołowe kluby.

Zamach komitadżów na Albanję?

WIENIĘ, 20. 11. (PAT). „Neues Wiener Abendblatt” donosi z Tirany że koła albańskie otrzymały informacje, jakoby pewna ilość komitadżów greckich, szczególnie w Janinie, Atenach i Salonikach, zamierzała utworzyć bandy, któreby pod kierownictwem oficerów greckich wtargnęły do ocalonej Albanji i okupowały ją.

Do tej akcji, jak podaje dalej dziennik wiedeński, zgłosiło się wielu żołnierzy, którzy złożyli już przysięgę u stóp pomnika Nieznanego Żołnierza, że „oswobodzą braci ujarzmionych w Albanji”.

Demonstracyjny wniosek w Izbie Dep.

PARYŻ, 20. 11. (PAT). Dziś podczas dyskusji w Izbie Dep. nad budżetem wyższych zakładów naukowych, jeden z deputowanych zgłosił wniosek, aby ze stypendjów, przyznawanych rokrocznie, mogli korzystać jedynie studenci francuscy. Wnioskowi temu sprzeciwił się minister oświaty, oraz sprawozdawca budżetu. W głosowaniu wniosek został odrzucony.

Nowy krążownik japoński

TOKIO, 20. 11. (PAT). W obecności cesarza japońskiego i członków rządu, oraz 20-tysięcznych tłumów, spuszczone na wodę krążownik „Suzuya” o pojemności 8.500 tonn.

Długość krążownika wynosi 190 m., szybkość 33 węzły. Okręt posiada 15 armat 155-milimetrowych, 8 armat przeciwlotniczych 127-milimetrowych i 12 torped.

Berlin chce zaangażować Kiepurę

BERLIN, 20. 11. (PAT). Korrespondent PAT-a w Berlinie dowiaduje się, że w ostatnim czasie proponowano Janowi Kiepurze przyjęcie stałego engagement w państwowej operze w Berlinie. Sprawa ta narazie nie została zatwierdzona.

Konflikt paragwajsko-boliwijski

RIA DE JANEIRO, 20. 11. (PAT). Jak donoszą, Paragwaj odrzucił zalecenia Ligi Narodów w sprawie zlikwidowania konfliktu paragwajsko-boliwijskiego.

Długi wojenne

WASZYNGTON, 20. 11. (PAT). Departament stanu przesłał dziś do państw dłużniczych przypomnienie, że 15 grudnia przypada płatność raty wojennych długów, której globalna suma wynosi 154.726.976 dolarów.

Skon popularnego poety niemieckiego

BERLIN, 20. 11. (PAT). Zmarł tu w zupełnym osamotnieniu jeden z najpopularniejszych niemieckich poetów Joachim Ringelnatz, liryk, dramaturg i reżyser własnych utworów. Pieśni Ringelnatza uzyskały uznanie poważnej krytyki literackiej i zdobyły sobie olbrzymią poczytność. Wiadomość o zgonie Ringelnatza ogłoszono, zgodnie z ostatnią wolą poety, dopiero dziś, w dniu jego pogrzebu.

Niewolno sprzedawać talerzy z Hitlerem

BERLIN, 20. 11. (PAT). Na podstawie ustawy o ochronie symboli narodowych ministerstwo propagandy Rzeszy wydało rozporządzenie, zakazujące rozpowszechniania szeregu przedmiotów, które ostatnio pojawiły się w handlu.

M. in. zakazano sprzedaży talerzy z portretem Hitlera i obwódka czarno-biało-czerwona, dalej zakazano sprzedaży widoczków, przedstawiających Hitlera w towarzystwie Juliusza Streichera, oraz baterij elektrycznych z etykietą o barwach państwowych i napisem „Baterie narodowe”.

„Urzednicy myślący o własnej przyszłości”

Doumergue o parlamencie francuskim

PARYŻ, 20. 11. (PAT) B. prem. Doumergue udzielił wywiadu naczelnemu redaktorowi tygodnika „1934”. W wywiadzie tym Doumergue dał surową charakterystykę obecnemu parlamentu we Francji.

Poziom parlamentu, zdaniem byłego premiera, obniżył się i stanowi jakby świadectwo dekadencji całego pokolenia. Młodzi, którzy pretendują obecnie do rządzenia krajem, wykazali swą niższość w dziedzinach wszystkich, w sztuce, literaturze, a także i polityce. Pokolenie dorastające wydaje się już lepsze. Chciałbym temu wierzyć, mówił Doumergue, w każdym razie, gdyby mi dziś przyszło utworzyć nowy rząd, złożony z 20 ministrów, byłbym w nieładzie kłopotliwie, nie znalazłbym ludzi dostatecznie wartościowych. Tem mniej znalazłbym takich wartościowych ludzi w obecnym parlamencie.

Flandin przeprowadzi rewizję konstytucji

PARYŻ, 20. 11. (PAT). „Figaro” twierdzi, że prem. Flandin zamierza z początkiem przyszłego roku przedstawić projekt reformy państwa na nowych rozszerzonych podstawach.

Zdaniem dziennika, premier będzie się starał zebrać w tym projekcie kilka własnych idei w tej sprawie. W obecnej chwili nie można sobie jeszcze zdać dokładnie sprawy, jak będą wyglądały

Upadek indywidualności jest objawem wysoce niepokojącym. Zarządź temu muszą bezwzględnie wyborcy. Dzisiejsi posłowie nie zdradzają ani żadnych podniosłych myśli, ani idei. Są to swego rodzaju urzednicy, którzy mają na względzie jedynie zabezpieczenie sobie własnej przyszłości. W tych warunkach mój program — mówił dalej b. premier — nie był rewolucyjny, lecz polegał na niezbędnej reorganizacji władzy wykonawczej. Chciałem przede wszystkim wyzwolić władzę wykonawczą od wpływów i codziennych szantażów ze strony ustawodawców, co było niezbędnym warunkiem dla przeprowadzenia uzdrowienia administracji. Nie posiadamy dziś ani poważnych prefektów, ani dyrektorów, gdyż stanowiska te musieliśmy obsadzić mizernymi osobistościami, popieranymi przez małych parlamentarzystów.

postanowienia tego projektu ale można stwierdzić że rewizja konstytucji zostanie przeprowadzona i że urzednicy otrzymają swój statut, chroniący ich przed wpływami bolszewizmu, który nie pozwoli na zagrażającą ich niezależności i godności nieprzeustrzeżenie dyscypliny. Statut ten przywróci znaczenie pojęcia autorytetu i odpowiedzialności w państwie.

Prez. Knox skarży kierowników niemieckiego frontu

SAARBRUCKEN 20. 11. (PAT) Wystąpienie niemieckiego frontu z zarzutami przeciwko komisji rządzącej zagłębia Saary, w memorjale do Ligi Narodów, nabrało wielkiego rozgłosu. Memorjał ten oraz raport komisji rządzącej wywołał ostry polemikę. Niemiecka radiostacja w Sztutgarcie podała przytem pogłoskę, że w związku z memorjałem niemieckiego frontu Rada Ligi Narodów będzie odwołać z zajmowanego stanowiska prezidenta komisji rządzącej Knox a dyr. gabinetu, oraz wydziału spraw wewnętrznych Heimburga. Komisja rządząca natomiast rozesała prasie komunikat, w którym odpięra zarzut, że urzednicy jej nie przestrzegali tajemnicy służbowej i neutralności, oraz że oddawali skonfiskowane akta niemieckiego frontu do użytku osób trzecich, zwłaszcza dziennikarzy.

Na podstawie dochodzeń komisja wy-

jasnia dalej, że twierdzenia o nielegalnym zaopatrywaniu w broń i granatów są nieprawdziwe. Sprawcy wykradzenia opublikowanych przez front niemiecki listów, które posłużyły za rzekomy dowód w tej sprawie, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

Wreszcie w związku z zarzutem zbrojenia się przeciwników niemieckiego frontu, dokonano niespodziewanej rewizji w lokalu t. zw. frontu jedności, złożonego ze zwolenników status quo, przyczem nie znaleziono u jego członków żadnej broni. Prezydent Knox złożył skargi przeciwko podpisanym pod memorjałem kierownikom frontu niemieckiego.

Sprawa przybrała rozmiar wielkiego procesu politycznego. Przewód w tym procesie dąży do wykazania niesłuszności zarzutów niemieckiego frontu przeciwko komisji rządzącej.

Antydewaluacyjny gabinet Theunisa

BRUKSELA 20. 11. (PAT) Theunisowi udało się przezwyciężyć trudności, z jakimi spotkał się, w szczególności ze strony liberalów, i stworzyć nowy gabinet. Do nowego rządu weszło 5 polityków z poza parlamentu.

Skład gabinetu jest następujący: premier Theunis, minister bez teki Francqui, sprawy zagraniczne Hymans, wojsko Deveze, sprawiedliwość Bovesse, sprawy wewnętrzne Pierlot, oświata Hiernaux, finanse Gutt, roboty publ. i rolnictwo van Cauweler, ubezpieczenia społ. i praca Rubbens, minister ekonomiczny van Isacker, komunikacja i poczta Du Bus de Warnaffe, kolonje Charles.

Nowy gabinet posiada nastawienie

wybitnie antydewaluacyjne. Celem tego gabinetu jest bezwzględne utrzymanie życia gospodarczego i obniżenie kosztów produkcji.

Duże znaczenie przywiązują do faktu, że do nowego gabinetu zgodził się wejść jeden z najwybitniejszych mężów stanu, min. Francqui, który jednak ze względu na podeszły wiek, nie przyjął teki finansów, lecz zgodził się zostać ministrem bez teki, z tem, że ministrem finansów będzie długoletni jego współpracownik Gutt, finansista młodszej generacji. Poza to duże znaczenie przywiązuje się do powrotu Hymansa, na stanowisko ministra spraw zagranicznych Belgji.

CHAŁWA-RHODOS-ORZECZOWA wszędzie do nabycia

Oslabienie waluty włoskiej i szwajcarskiej

WARSZAWA, 20. 11. (PAT). Na dzisiejszych giełdach walutowych wystąpiło osłabienie dewizy na Zurych i Medjolan. Dewiza na Zurych notowana była w Warszawie 172 wobec 172.10 w dniu wczorajszym, w Paryżu otw. 492.25. W Zurychu frank francuski wykazał zwyżkę z 20.29.1/2 do 20.30, dolar z 3.08 do 3.08.1/8. Zwyżka wskazuje również na osłabienie waluty szwajcarskiej.

Dewiza na Medjolan, która od szeregu miesięcy przebywała na mniej

więcej ustabilizowanym poziomie, od dziś wykazuje osłabienie, co związane jest z dalszym niepomyślnym ukształtowaniem się bilansu handlowego Włoch oraz emisją nowych bonów skarbowych. W Warszawie notowano Medjolan 45.25 wobec wczorajszego kursu 45.30, w Paryżu 129.40 przy otwarciu wobec 129.30 przy wczorajszym zamknięciu.

W przeciwieństwie do powyższych dwóch walut, frank belgijski, frank francuski i floren holenderski wykazują tendencje mocniejszą. W związku ze

5 FLEURS POUDRE FORVIL



WONNY PYŁ PIĘCIU WYBRANYCH KWIATÓW

składa się na doskonały puder roślinny 5 Fleurs, Forvil. Małki, dobrze przylega, nie szkodzi cerze, nadając jej świeżość i wdzięk młodości, a przytem posiada subtelny, naturalny i trwały zapach kwiatów.

5 FLEURS POUDRE FORVIL

zwykła franka franc. dolar w Paryżu spadł do poziomu 15.16.3/4, czyli poniżej górnego punktu złota. Uniemożliwi to spekulacyjny wywóz złota z Francji do Stanów Zjedn.

Zadowolenie Niemiec

BERLIN, 20. 11. (PAT). Odroczenie obrad Rady Ligi Narodów przyjęła prasa niemiecka z pewnym zadowoleniem, widząc w tem dowód bezradności instytucji genewskiej.

„Dipl. Pol. Korrespondenz” zaznacza: Z naszego punktu widzenia nie należy nad tem ubolewać, gdyż przekonano się, że poważne rokowania rzymskie dadzą bardziej owocne rezultaty od rozmów genewskich. Również w odroczeniu Konferencji Rozbrojeniowej korespondencja wdzia potwierdzenie słuszności dotychczasowego stanowiska Rzeszy. W sprawie zapowiedzianej demarche jugosławińskiej w Genewie korespondencja oświadcza, że krok Jugosławji stanowi raczej polityczne rozdmuchiwanie wypadku kryminalnego, niż łagodzenie sporu. Spóten toczył się wyłącznie na łamach prasy węgierskiej i jugosławińskiej, a obecnie — zaznacza korespondencja — przez interwencję Ligi chce się z niego zrobić aferę międzynarodową.

Apel Jugosławji

GENEWA, 20. 11. (PAT). Min. Laval podejmował dziś śniadaniem trzech ministrów spraw zagr. państw Małej Ententy: Jewticza, Benesza i Titulescu. W czasie tego śniadania dyskutowano nad formą, jaką przybierze apel Jugosławji do Rady Ligi w sprawie zbrodni marsylijskiej i nad dalszą procedurą rozpatrywania tej sprawy przez Ligę.

W kołach sekretariatu gen. uważano dziś wieczorem za możliwe, że Jugosławia ograniczy się tymczasowo do wystosowania listu, zapowiadającego złożenie obszernej noty w sprawie zbrodni marsylijskiej, domagającej się wpisania sprawy na porządek dzienny styczniowej zwyczajnej sesji Rady Ligi. Samo memorandum jugosławińskie, którego złożenie było zapowiedziane na najbliższe dni, zostałoby przełożone dopiero na później. Przewiduje się, że kwestia formy apelu Jugosławji do Ligi będzie w najbliższych dniach przedmiotem zakulisowych rozmów.

Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej

